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vil jeg gerne spørge den højtærede Mini- 
ster, om der i Posten: Ekstraordinært til 
Nyboders Bygningers Vedligeholdelse osv. 
er indbefattet et Beløb til saadanne ny 
Kakkelovne. 

Jeg vil ogsaa'gerne røre ved et andet 
Spørgsmaal, som jeg ved en tidligere Lej- 
lighed har omtalt. Det angaar Underoffi- 
cerernes Huslejegodtgørelse. Der staar i 
Lønningsloven, at saafremt der ikke gives 
Underoffieererne Kvarter in natura, skulle 
de have Huslejegodtgørelse. Men i Ny- 
boder bærer man sig saaledes ad, at man 
giver dem Kvarter in natura, men lader 
dem alligevel betale den Husleje, de andre 
betale, men samtidig trækker man Kvar- 
tergodtgørelsen fra dem. Jeg kunde for- 
staa, om man sagde til dem : Jeg giver dig 
Hus, men saa faar du ikke Huslejegodt- 
gørelse. Det var et Ræsonnement, jeg 
kunde forstaa, og det stemmer vistnok og- 

. saa med Lovens Forudsætninger, men det 
gør efter min Mening ikke den Frem- 
gangsmaade, at man forlanger Husleje af 

. Folk, som man formentlig skylder Kvar- 
ter. Jeg har omtalt dette Spørgsmaal tid- 
ligere, ' og den højtærede Minister og jeg 
have været enige, om, kan jeg sige, at 
denne Sag egner sig til Afgørelse ved 

홢 Domstolene. Jeg har ogsaa talt med 
Underofficerer derom, men de have sagt, 
at de ikke turde bringe Sagen frem for 
Domstolene, fordi de nærede Frygt for, at 
de skulde blive forfulgte af den Grund. 
Jeg vil derfor bede den højtærede Mini- 
ster her i Tinget at udtale og det saa be- 
stemt som muligt, at der, hvis Under- 
officererne beslutte ved Lodtrækning eller 
paa anden Maade at udpege en af 
deres Kolleger til at anlægge Sag mod 
Ministeriet for at faa dette Spørgsmaal 
om Huslejegodtgørelse prøvet, at der da 
ikke vil ske vedkommende U nderoffieer 
Overlast paa nogen som helst Maade, og 
at han ikke hverken i Tjenesten eller paa 
nogen anden Maade vil komme til at lide 
Men deraf. Det er for disse Folk et 
Spørgsmaal af stor Betydning, og det har 
ogsaa Interesse for Statskassen. Men 
det gælder om at naa til Retfærdighed, 
og da de tidligere Parter i Sagen ikke 
have kunnet enes, vilde det sagtens 
være rigtigst at lade Domstolene afgøre 
Spørgsmaalet. 

Jeg er overordentlig glad for, at den 
højtærede Minister denne Gang straks ved 
Finanslovens Forelæggelse har foreslaaet 
en' Forhøjelse af 20 Øre om Dagen til. de 
faste Arbejdere paa Orlogsværftet, Jeg 
ved, at der er enkelte i Nyboder, der alle- 

rede have anlagt deres Budget med de 
20 Øre for Øje, idet de dog nu føle sig 
sikre paa at. have denne Fugl i Haan- 
den. Jeg kan ikke ret tænke mig, at man 
denne Gang skulde være i Stand til at ud- 
stemme dette Forslag, naar det nu straks 
ved Finanslovens Forelæggèlse er indsat af 
Ministeren. 

Jeg har haft Besøg af nogle værne- 
pligtige lVlaskinister, som have fortalt mig 
om de særlige Forhold, hvorunder de leve. 
Efter den Fremstilling, de have givet mig, 
synes jeg, at der sker de Folk nogen Uret. 
Det ser ud, som om de holdes noget længe 
inde, og som om Grunden dertil mærkelig 
nok netop var det Fortrin, som Marinen 
ogsaa nyder godt af, nemlig, at de som 
Maskinister have en bedre Uddannelse end 
Marinens andre værnepligtige. Jeg erken- 
der, at Marinen efter Loven har Ret til at 
holde dem inde indtil eet Aar, men saa vidt 
jeg kan se, er der ikke nogen tvingende 
Nødvendighed for at holde dem længere 
inde end de andre værnepligtige. De vær- 
nepligtige, som have været med til Eskadre- 
øvelserne" ere permitterede for lang Tid - 
siden, nemlig i Slutningen af September, 
hvorimod man stadig har beholdt de vær-, 
nepligtige Maskinister rundt omkring paa 
de Skibe, hvor de have gjort Tjeneste. Om 
det er, fordi disse Krigsskibe, skulle være 
i Beredskab for at jage mulige Spioner 
bort fra Skagen, eller af hvilken anden 
Grund det er, ved jeg ikke. Men Faktum 
er det, at disse Maskinister holdes inde, og 
at Situationen for dem er overordentlig 
ubehagelig, og jeg kan ikke se, at det for 
Marinens Tarv er nødvendigt at beholde 
disse Folk saa længe. Jeg skal derfor 
henstille til den højtærede Minister at ud- 
tale sig om dette Forhold, men allerhelst 
at give dem Lov til at gaa, saa de kunne 
blive i Stand til at tage Pladser i deres 
borgerlige Erhverv for at faa en større 
Indtægt end den, 'de nu have, som endda er 
mindre end de andre befarne Folks. De 
gaa jo for en halv Snes Kroner, medens 
de andre har 25 ä 30 Kr. eller lignende. 
At det er i Overensstemmelse med Løn- 
ningsnormen, tvivler jeg intet Øjeblik om, 
men jeg anfører blot det Faktum, at de 
Folk ére stillede paa den Maade. 

Jeg tillod mig i Fjor at spørge den 
højtærede Indenrigsminister, om der i 
Løbet af Samlingen kunde ventes et For- 
slag om en Méterlov. Jeg paapegede den- 
gang, at Meterloven var vedtagen adskillige 
Gange i Folketinget og ogsaa i Lands- 
tinget, men at der var leget Skjul med den 
Sag. Fra mange Erhvervs Side her i Landet 
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